
Il Direttore Generale 

 

 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e 

modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato 

con Decreto Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 

683/19 del 18 settembre 2019; 
 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e 

modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 
 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e 

revisionato da ultimo con D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 
 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 

dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 121/24 del 7 marzo 2024; 
 

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 

luglio 2021 e dal CdA in data 21 luglio 2021;  
 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi 

corruttivi e trasparenza”; 
 

PRESO ATTO che, in occasione dei festeggiamenti per l’Anniversario dei 45 anni dell’Università 

degli studi della Tuscia, presso la sede del Rettorato, sito in Via Santa Maria in Gradi n. 4, 01100 

– Viterbo (VT), nel periodo 20 marzo 2024 – 31 maggio 2024 sarà allestita una mostra per 

l’esposizione delle opere dell’artista Alessio Paternesi; 
 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla stipula di una polizza di assicurazione 

“Chiodo a chiodo”, al fine di garantire la copertura assicurativa delle opere d’arte, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTA l’indagine di mercato effettuata dal broker di Ateneo, con richiesta di preventivi alle 

seguenti compagnie assicurative: 

- Generali Italia S.p.A.; 

- REVO; 

- UnipolSai; 
 





 

CONSIDERATO che la compagnia di assicurazione che ha formulato l’offerta più conveniente 

per l’Amministrazione con una quotazione pari ad euro 700,00, è la Generali Italia, con sede 

legale in Via Leonida Bissolati n. 23, 00187 - Roma (RM); 

 

RITENUTO di individuare la dott.ssa Francesca Menghini, Responsabile dell’Ufficio procedure 

di gara, contratti e monitoraggio appalti di servizi e forniture, come Rup per l’affidamento del 

servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che, in conformità con il D. Lgs. 36/2023, questa Amministrazione ha verificato 

il DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC che risultano regolari; 

CONSIDERATO che alla presente procedura è stato assegnato il CIG: B0D7F4B785;  

RITENUTO quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la spesa per un totale di euro 700,00, grava 

sull’UPB 1DIV.ALPN.ECO, Capitolo Finanziario S20205, Conto Economico C104050301; 

 

DECRETA 
 

 

Art. 1 – di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio 

assicurativo polizza “Chiodo a chiodo” per la copertura delle opere dell’artista Alessio Paternesi 

in mostra presso questo Ateneo nel periodo 20 marzo 2024 – 31 maggio 2024 all’operatore 

economico Generali Italia S.p.A., con sede legale in Via Leonida Bissolati n. 23, 00187 - Roma 

(RM), per un importo pari ad euro 700,00; 
 

Art. 2 – di nominare Rup della procedura in oggetto la dott.ssa Francesca Menghini; 
 

Art. 3 – la spesa complessiva di euro 700,00, grava sull’UPB 1DIV.ALPN.ECO, Capitolo 

Finanziario S20205, Conto Economico C104050301;      
 

Art. 4 – di non applicare ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) D. Lgs 36/2023 il termine dilatorio 

ivi previsto; 
 

 

Dott. Paolo Ceccarelli 

Per il Direttore Generale 


		2024-03-15T15:19:29+0100
	PAOLO CECCARELLI




